CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM N°    /2025

Processo Interno de Viagem nº42/2025

Agendamento de Viagem nº45/2025

Vereador: Walker Isaac de Sousa

Assessor: Jarbas José Rodrigues

Destino: Lins - SP

Saída (de Franca): 20:40h do dia 21 de maio de 2025

Chegada (em Franca): 18:30h do dia 22 de maio de 2025

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa:

Viagem a Lins para comparecer à Escola Cívico-Militar.

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem realizada pelo vereador Walker Isaac de Sousa

acompanhado  do  assessor  Jarbas  José  Rodrigues à  cidade  de  Lins

Preto, SP, mediante autorização da Presidência desta Casa de Leis,

com a utilização de carro oficial dirigido pelo motorista William.

A viagem teve início no dia 21 de maio, com saída da

cidade de Franca às 20h40m, com chegada na cidade de destino por

volta das 01h00m do dia 22 de maio, quando a comitiva se dirigiu

para o hotel em que pernoitaram. Na manhã do dia 22, as atividades

se iniciaram às 06:00h, quando o vereador e seu assessor, guiados

pelo motorista, compareceram à Escola Cívico-Militar “Profª Maria

Cristina Sutti Lopes Moreno”.

Na escola, o vereador e o assessor acompanharam o início

das  atividades,  com  a  abertura  para  a  entrada  dos  alunos,  e,

posteriormente, reuniram-se com a diretora Elaine Maria Barboza e

com  o  Comandante  Lourenço,  junto  a  outros  funcionários  do  corpo

docente.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Na visita, a direção conduziu o vereador e sua assessoria

pela escola e apresentou todo o trabalho desenvolvido pelo projeto

da Escola Cívico-Militar, desde o início das aulas para os alunos,

às aulas em si, e também exibiram uma apresentação com slides sobre

o projeto desse tipo de ensino, como um modelo para todo o estado,

inclusive na cidade de Franca. A escola “Profª Maria Cristina Sutti

Lopes  Moreno”  foi  o  modelo  para  a  implementação  do  projeto  de

Escolas Cívico-Militares que serão implantadas em todo o estado de

São Paulo.

A visita encerrou-se às 12h30m, quando o grupo fez uma

pausa para o almoço e, logo após a refeição, iniciaram a viagem de

retorno, saindo de Lins às 14h00m, com chegada em Franca por volta

das 18h30m.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis para o vereador

Walker Isaac de Sousa, o valor de R$ 583,00 (quinhentos e oitenta e

três reais), a título de diária para alimentação e hotel, dos quais

foram gastos R$ 423,66 e devolvidos R$ 159,34; o valor destinado ao

assessor  Jarbas  José  Rodrigues  foi  de  R$  583,00  (quinhentos  e

oitenta e três reais), a título de diária para alimentação e hotel,

dos quais foram gastos R$ 389,00 e devolvidos R$ 193,70. Para o

motorista William foi disponibilizado R$ 364,00 a título de diária

para hotel e alimentação, tendo sido gastos R$ 349,70 e devolvidos

R$ 14,30, e R$ 300,00 para numerários.

Para  comprovação  de  presença  apresento  em  anexo

fotografias  tiradas  no  local  visitado,  bem  como  declaração  de

comparecimento fornecida pela escola visitada.

Câmara Municipal de Franca,

28 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Walker Isaac de Sousa
Vereador

Jarbas José Rodrigues
Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXOS

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

		2025-05-28T11:50:09-0300
	WALKER ISAAC DE SOUSA:39523332805